[image: ]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé
01109-010 – São Paulo. SP

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TECNOLÓGICO Nº ____ / ____, QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – IFSP CAMPUS __________, A FUNDAÇÃO DE APOIO ....................................  E A INSTITUIÇÃO PARCEIRA (Razão Social) - (Nome Fantasia), OBJETIVANDO ACRESCENTAR AO RESPECTIVO CONTRATO.

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, doravante denominado IFSP Campus ________, pessoa jurídica de direito público, autarquia federal, inscrita no CNPJ sob nº 10.882.594/0001-65, com sede na Rua _________, nº _____, (bairro) ______, (cidade) __________, SP, representada neste ato pelo seu Diretor Geral _________________, o(a) RAZÃO SOCIAL DA INSTITUIÇÃO PARCEIRA, doravante denominada INSTITUIÇÃO PARCEIRA, pessoa jurídica de direito privado[público], inscrita no CNPJ sob nº 999, com sede na ___________, nº _____, Bairro, Cidade, Estado, representada neste ato pelo seu Diretor Geral ________,  CPF nº 999 e RG nº 999/ÓRGÃO EMISSOR, e a FUNDAÇÃO DE APOIO..................................., doravante denominado INTERVENIENTE, inscrita no CNPJ sob nº 9999, com sede na Rua _______, nº ____, Bairro, Cidade, Estado, representada neste ato pelo seu CARGO NOME, CPF nº 9999 e RG nº 999/ÓRGÃO EMISSOR, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
PRORROGAÇÃO SEM ALTERAÇÃO DE VALOR
O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do Contrato de Prestação de Serviços Tecnológicos Nº ____ / ____ - IFSP, celebrado em __/__/____, por mais YY meses, a contar de __/__/____. É parte integrante deste Termo o Plano de Trabalho atualizado. [caso haja mais alterações em relação ao Plano de Trabalho original (por exemplo na Equipe do projeto), mencionar nesta cláusula e adicionar nos anexos]

PRORROGAÇÃO COM ALTERAÇÃO DE VALOR (excluir se não há alteração de valor)
1. O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do Contrato de Prestação de Serviços Tecnológicos Nº ____ / ____ - IFSP, celebrado em __/__/____, por mais YY meses, a contar de __/__/____, e também o ACRÉSCIMO de R$ _____ (por extenso) ao valor contratado. É parte integrante deste Termo o Plano de Trabalho atualizado. [caso haja mais alterações em relação ao Plano de Trabalho original, mencionar nesta cláusula e adicionar nos anexos]
§ 1º. Após o acréscimo, o valor total repassado pela INSTITUIÇÃO PARCEIRA à INTERVENIENTE por meio deste Contrato corresponde a R$ _____ (por extenso).
[bookmark: _GoBack]§ 2º. Conforme previsão da cláusula 4.2. do Contrato de Prestação de Serviços Nº ____ / ____ - IFSP, celebrado em __/__/____, a INTERVENIENTE será ressarcida em XXX (por extenso).

§ 3º. O valor atualizado do ressarcimento do IFSP, previsto na cláusula 4.3. do Contrato de Prestação de Serviços nº ____/____, atualizado, corresponde a R$ .... (por extenso).

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E, por estarem justos e acordados, os Partícipes assinam eletronicamente o presente Termo Aditivo.

São Paulo, ___ de ____________ de 202__.

Prof. _____________
Diretor Geral do IFSP Campus _________

Sr..............................................
Diretor Geral da ..................

Sr. ...........................................
Diretor Presidente da Fundação ______

.

TESTEMUNHAS:

_____________________________		______________________________
NOME:					NOME:
CPF: 						CPF:
RG:						RG:
3

image1.png